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Seznam zkratek
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7. volební období
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2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky

přestupkový zákon Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich

trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

zákon o některých přestupcích Zákon č. 251/2016 Sb., o některých

přestupcích

zákon o ochraně přírody a krajiny Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny
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Úvod

Odpovědnost fyzických osob za přestupky tvoří nedílnou a tradiční součást správního

práva trestního, respektive práva přestupkového. Příslušná právní oblast doznala v polovině roku

2017 významných změn ve spojitosti s reformou správního trestání reprezentovanou především

přestupkovým zákonem. Z hlediska přestupkové odpovědnosti fyzických osob se však jednalo o

změny založené spíše na principu kontinuity, neboť původní kategorie přestupku jakožto

správního deliktu fyzické osoby nepodnikající byla na rozdíl od jiných správních deliktů v užším

slova smyslu částečně kodifikována Zákonem č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Jinými slovy

řečeno, zákonodárce měl k dispozici určitý odrazový můstek, z něhož mohl při úpravě

odpovědnosti fyzických osob vycházet a na který také ve výsledku navázal. Mohlo by se tedy

zdát, že tato problematika je v českém právním řádu dostatečně zažitá a již není o čem psát.

Takové tvrzení je podle mého názoru platné pouze částečně. Ačkoliv je pravdou, že koncepce

odpovědnosti fyzických osob za přestupky je vybudována na stejných základech jako předchozí

právní úprava, přestupkový zákon ji v mnohém upřesnil a současně ji rozšířil o některé zcela

nové instituty.

V předkládané diplomové práci se tedy nesnažím o komplexní rozbor všech aspektů

spjatých s odpovědností fyzických osob za přestupky, nýbrž se věnuji jen některým dříve

neznámým institutům a problémům, které s nimi souvisejí. Tematický okruh této práce jsem

proto zúžila na řešení otázky, za jakých okolností se fyzická osoba může stát pachatelem

přestupku, a to se zaměřením na úpravu nepřímého pachatelství, účastenství a spolupachatelství.

Ke zkoumání posledně jmenovaných institutů mě přivedlo zejména to, že jejich pozitivně-právní

vyjádření sice bylo výrazně ovlivněno trestním zákoníkem, nicméně v některých ohledech se

přestupková úprava s trestní úpravou rozchází. Přestože tyto odchylky vyvolávají celou řadu

otázek (např. zda jsou výsledkem vědomého či nevědomého rozhodnutí zákonodárce a zda a jak

ovlivňují výklad daného institutu), zůstávají ze strany správní nauky buď zcela nepovšimnuty,

anebo jim v zásadě není věnována hlubší pozornost. Ve své diplomové práci se proto snažím

zmiňované odchylky identifikovat a pokouším se nalézt odpovědi na shora naznačené otázky.

S ohledem na výše uvedené lze uzavřít, že hlavním cílem příslušné kvalifikační práce je

poskytnout detailnější analýzu stávající právní úpravy spolupachatelství, nepřímého pachatelství

a účastenství, na jejím základě pak upozornit na její sporná místa či nedostatky a ve spojitosti

s nimi pak navrhnout jejich možná řešení.
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Co se týče struktury předmětné práce, vlastní text je rozčleněn do tří základních kapitol.

Samotnému výkladu o problematice pachatelství fyzických osob a jeho možným formám

předchází pojednání o přestupku, neboť právě jeho spáchání tvoří základ rozebíraného druhu

právní odpovědnosti. První kapitola tedy vysvětluje, jak se změnilo chápání přestupku po

reformě správního trestání, věnuje se jeho definičnímu vymezení a stručně charakterizuje jeho

pojmové znaky.

Druhá kapitola se již dotýká vlastního tématu této práce, a to postavení fyzické osoby

jako pachatele přestupku. Úvodní pasáž je zasvěcena zákonné definici pachatelství fyzických

osob a jeho klasifikaci, přičemž se na tomto místě rozebírá zejména pachatelství přímé a otázky

spjaté s tzv. speciálním či konkrétním subjektem. Protože nositelem přestupkové odpovědnosti,

respektive pachatelem přestupku, nemůže být každá fyzická osoba, nýbrž pouze taková, která

splňuje podmínky deliktní způsobilosti, zabývá se další podkapitola jejími základními

předpoklady, tj. věkem a příčetností. V souvislosti s požadavkem věku je taktéž nastíněna

problematika mladistvých pachatelů. Vzhledem k tomu, že odpovědnost fyzických osob je

vázána na subjektivní předpoklady, rozhodla jsem se do této části práce začlenit také podkapitolu

o zavinění a jeho formách. Poslední podkapitola pak krátce poukazuje na dvojkolejný systém

uplatňovaný pro postih fyzických osob v přestupkovém právu, tedy na vztah a základní rozdíly

mezi odpovědností fyzických osob nepodnikajících a fyzických osob podnikajících. Pojednání o

této problematice jsem zařadila především proto, že i fyzická osoba, která zaujímá postavení

podnikatele, může za určitých okolností za spáchaný přestupek odpovídat v režimu určeném pro

„běžné“ fyzické osoby.

Těžiště celé práce pak spočívá v kapitole třetí, pro níž jsem zvolila souhrnné

pojmenování „Formy přestupkové součinnosti“ a která se soustředí na rozbor současné právní

úpravy spolupachatelství, nepřímého pachatelství a účastenství, a to zejména ve srovnání s jejich

vymezením v trestním právu hmotném. K této části práce bych chtěla poznamenat, že i když

označení nepřímého pachatele za jednu z forem přestupkové součinnosti není zcela přiléhavé,

takové řešení mi umožnilo analýzu daných institutů uvést jejich společnými rysy a odlišnostmi.

Ostatně i učebnice trestního práva hmotného obvykle rozebírají nepřímé pachatelství

v souvislosti s pojmem trestné součinnosti.

Text této práce vychází z právní úpravy účinné k datu 20.8. 2020
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1 Přestupek

Aby bylo možné pojednávat o vybraných aspektech přestupkové odpovědnosti fyzických

osob, je v prvé řadě nutné alespoň ve stručnosti přiblížit samotný základ této odpovědnosti, tj.

objasnit pojem přestupku a systém jeho znaků.

Přestupek lze obecně charakterizovat jako druh veřejnoprávního deliktu, který se

v českém právním prostředí tradičně řadí do systému správněprávní odpovědnosti, tedy

odpovědnosti za správní delikty.1 Správné pochopení jeho současného pojetí ovšem vyžaduje

krátkou připomínku změn, jež přinesla reforma správního trestání2, a které ovlivnily tehdejší

typologii správních deliktů a tím i nynější význam pojmu přestupek.

Do konce června roku 2017 existovaly v českém právním řádu různé druhy správních

deliktů, jejichž pojmové vymezení a klasifikaci prováděla především správní doktrína. Jmenovitě

se rozlišovaly přestupky, jiné správní delikty (tj. správní delikty fyzických osob, správní delikty

právnických osob a správní delikty podnikajících fyzických osob), správní disciplinární delikty a

správní pořádkové delikty.3 Pro přestupky a jiné správní delikty se nad rámec uvedeného členění

užíval také zastřešující pojem správní delikty v užším slova smyslu, neboť se vzhledem k jejich

podobnému charakteru, shodnému účelu a funkcím jejich trestání jednalo o sourodou kategorii

deliktů.4 Takto naznačená kategorizace však nebyla správní teorií přijímána jednotně5, jelikož

jediným legálně pojmenovaným, částečně kodifikovaným6 a tudíž nesporným typem správního

deliktu byl přestupek. U zbývající množiny správních deliktů pak chybělo nejen jejich

jednotvárné zákonné označení, ale i obecná hmotněprávní a procesněprávní úprava. Právní

základ pro jejich postih se tedy omezoval na sankční ustanovení zvláštních zákonů, jenž

v procesních otázkách doplňoval subsidiárně působící Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.7 Není

tedy divu, že neexistence obecného právního předpisu musela být vyvažována judikaturou

nejvyšších soudů.8

1 FRUMAROVÁ, K. a kol. Správní trestání. Praha: Leges, 2017, s. 22.
2 Jako reforma správního trestání se označuje trojice následujících právních předpisů: (i) Zákon č. 250/2016 Sb., o

odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; (ii) Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích; a (iii) Zákon č.


[…]


náročný na aplikaci. Proto se domnívám, že by zákonodárce měl pro postih účastnických jednání

hledat mnohem jednodušší cestu, kterou osobně spatřuji ve zvláštní části přestupkového práva,

tedy v tvorbě takových skutkových podstat přestupků, jež by daný institut v obecné části

přestupkového práva plně nahradily.

S ohledem na výše uvedené tedy nezbývá než konstatovat, že výsledná implementace

těchto originárně trestních institutů do oblasti přestupkového práva se nejeví jako příliš zdařilá.

327 Konkrétně se jedná o pravidla regulující zánik trestnosti účastenství, běh promlčecí doby, specifická kritéria při

ukládání trestu a jeho výměry a upuštění od požadavku zvláštního subjektu.
328 Důvodem je nízký počet přestupků, u nichž je zakotvena trestnost organizátora, návodce či pomocníka.
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Pochybnosti vyvolávají především některé rozdíly existující mezi jejich správněprávním a

trestněprávním vymezením, jelikož se zdá, že při jejich zakotvení nebyly promyšleny všechny

souvislosti a pro řadu z nich lze pak jen obtížně nalézt nějaké racionální opodstatnění.

Domnívám se, že zákonodárce takovým postupem podstatně zkomplikoval jejich aplikaci, neboť

je otázkou, jak k nim bude přistupovat správní praxe. Rovněž lze mimo jiné uvažovat nad tím,

zda byl trestní zákoník ve všech rozebíraných případech skutečně vhodným inspiračním

zdrojem.
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Název práce

Odpovědnost fyzických osob za přestupky

Abstrakt

Tématem předkládané diplomové práce je odpovědnost fyzických osob za přestupky

jakožto jeden z tradičních předmětů správního práva trestního. Vzhledem k tomu, že přestupková

odpovědnost fyzických osob vychází i po přijetí zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich ze stejné koncepce jako předchozí právní úprava, vybrala si autorka

této práce ke zkoumání a zpracování pouze některé dříve neznámé instituty a problémy, které

s nimi souvisejí. Konkrétně se zaměřila na analýzu stávající právní úpravy spolupachatelství,

nepřímého pachatelství a účastenství, a především pak na rozdíly oproti jejich úpravě v trestním

právu hmotném. Aby však pojednání o příslušných institutech získalo podobu komplexnějšího

celku, rozhodla se autorka tento právní rozbor zasadit do kontextu obecnější problematiky –

postavení fyzické osoby jako pachatele přestupku.

Struktura předmětné práce se opírá o tři základní kapitoly. První kapitola se zabývá

samotným základem této právní odpovědnosti, tedy pojmem přestupku a stručnou

charakteristikou jeho pojmových znaků. Druhá kapitola se již soustředí na samotný předmět této

práce, a to na řešení otázky, za jakých okolností se fyzická osoba může stát pachatelem

přestupku. Nejprve je rozebrána zákonná definice pachatelství fyzických osob a jeho možná

klasifikace, přičemž se na tomto místě řeší zejména pachatelství přímé a otázky spjaté se

zvláštním subjektem přestupku. Po úvodní pasáži následují tři podkapitoly, kdy se první věnuje

obecným požadavkům kladeným na pachatele, tj. otázce deliktní způsobilosti, druhá je

zasvěcena zavinění jako jednomu ze specifických rysů odpovědnosti fyzických osob a třetí

upozorňuje na dvojkolejný systém uplatňovaný pro postih fyzických osob v oblasti

přestupkového práva. Závěrečná kapitola se detailněji zaměřuje na současnou právní úpravu

spolupachatelství, nepřímého pachatelství a účastenství a rovněž poukazuje na její sporná místa

či nedostatky.

Závěrem autorka shrnuje nejproblematičtější body analyzované právní úpravy a přichází

s návrhy na provedení některých legislativních změn, které by podle jejího názoru mohly přispět

k jejich řešení.

Klíčová slova – fyzická osoba, odpovědnost za přestupky, pachatel
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Název práce v anglickém jazyce

Liability of natural persons for administrative delicts

Abstract

The topic of the submitted diploma thesis is the liability of natural persons for

administrative delicts as one of the traditional subjects of administrative criminal law. Given that

liability of natural persons for administrative delicts is based on the same concept as the previous

legislation, even after the adoption of Act No. 250/2016 Coll., On Liability for Administrative

Delicts and Proceedings, the author of this work chose only some previously unknown institutes

and the problems associated with them. Specifically, the author focused on the analysis of the

current legal regulation of complicity, indirect perpetration and participation, and especially on

the differences compared to their regulation in substantive criminal law. However, in order to

give the treatise on the relevant institutes the form of a more complex whole, the author decided

to place this legal analysis in the context of a more general issue - the position of a natural person

as the perpetrator of an administrative delict.

The structure of the thesis is based in three basic chapters. The first chapter deals with the

very basis of this legal responsibility, i.e., the concept of an administrative delict and a brief

description of its conceptual features. The second chapter focuses on the very subject of this

work, namely on addressing the question of under which circumstances a natural person may

become the perpetrator of an administrative delict. First, the legal definition of the perpetration

of natural persons and its possible classification is discussed, while at this point the direct

perpetration and issues related to a special subject of the offense are addressed. The introductory

passage is followed by three subchapters, the first dealing with the general requirements imposed

on offenders, i.e., the issue of liability in tort, the second is devoted to culpability as one of the

specific features of liability of natural persons and the third draws attention to the double-track

system applied to punish natural persons in tort law. The final chapter focuses on the current

legislation on complicity in more detail, indirect perpetration and participation, and also points

out its controversial areas or shortcomings.

In the conclusion of the work, the author summarizes the most problematic points of the

analyzed legislation and comes up with proposals for the implementation of some legislative

changes, which in her opinion could contribute to their resolution.

Key words – natural person, liability for administrative delicts, perpetrator