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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma odpovědnosti fyzických osob za přestupky je aktuální jednak s ohledem na nově
přijatou a účinnou úpravu odpovědnosti za přestupky z roku 2017, jednak pro poměrně malou
rozpracovanost a názorové rozdíly na právní úpravu pachatelství a forem přestupkové
součinnosti, na které především autorka změřila svoji pozornost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tohoto tématu není nijak snadné, i přes poměrně bohatou literaturu k tomuto
tématu, včetně literatury trestní. Autorka se na zpracování diplomové práce důkladně a pečlivě
připravila studiem literatury, shromáždila a nastudovala judikaturu správní, trestní i ústavní.
Autorka v práci zvolila metodu popisu, analýzy a komparace, jejich užití odpovídá koncepci
diplomové práce.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je rozčleněna, kromě úvodu a závěru, do tří částí. V první
autorka stručně uvádí pojem a charakteristiku přestupku, jehož spáchání tvoří základ
odpovědnosti. Ve druhé částí nazvané „Fyzická osoba jako pachatel přestupku“ uvádí definici
pachatele přestupku, vedle obecného pachatele zmiňuje též zvláštní subjekt přestupku a
odpovědnost zákonného zástupce nebo opatrovníka fyzické osoby. Těžištěm diplomové práce je
třetí kapitola, ve které aturoka analyzuje instituty spolupachatelství, nepřímého pachatelství a
účastenství, a to zejména ve srovnání s jejich vymezením v trestním právu hmotném.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou, způsob zpracování i hloubka provedeného
rozboru je na vysoké úrovni. Autorka využívá širokého spektra teoretických poznatků,
nastudovala a zpracovala názory vyslovené v literatuřě i správní a trestní judikatuře. Tyto názory
pouze nepřebírá, ale vyslovuje k nim svůj názor, mnohdy i kritický. Prokázala schopnost
samostatného myšlení, umí nalézt a pojmenovat teoretické i aplikační problémy daného tématu.
Formuluje vlastní závěry a navrhuje možná řešení.
Za nepřínosnější považuji část třetí diplomové práce, kde autorka rozebírá instituty
spolupachatelství, nepřímého pachatelství a účastenství, které dosud zústávají stranou správní
doktríny. Poukazuje na mnohdy nevyjasněné základy těchto institutů, částečné (a někdy
nedotažené) přebírání trestněprávní úpravy do přestupkového zákona. Přestože se nejedná i
instituty, které by byly ve správní praxi frekventované, závěry obsažené v této části práce mohou
jejich správné aplikaci napomoci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce byla kritická analýza úpravy
forem přestupkové součinnosti v nové právní úpravě
přestupkového práva, tento cíl byl nepochybně
splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Použité prameny jsou v práci uvedeny a řádně
citovány. Podle protokolu o výsledku kontroly na
plagiáty práce je nejvyšší dosažená míra podobnosti
menší než 5%.

Logická stavba práce Práce je dobře logicky strukturována.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka práci zpracovala s využitím velkého
množství zdrojů, ty řádně a v souladu s citační
normou cituje. Cizojazyčné zdroje nebyly využity.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza právní úpravy pachatelství a forem
přestupkové součinnosti jde do hloubky, úroveň
zpracování je výborná, rozhodně splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je velmi dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá. Diplomová práce je napsána
srozumitelně, kultivovaným jazykem.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka k ústní obhajobě:
Autorka by mohla shrnout své názory na uplatňování odpovědnosti za přestupky spáchané ve
stavu zaviněné nepříčetnosti - de lege lata a de lege ferenda (str. 17, pozn. č. 87).

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 11. 10. 2020
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